
sexta-feira, 31 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01106 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

 

1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CAFARNAUM ‐ BAHIA 

ATO COMPLEMENTAR Nº 002 – ABERTURA DE INSCRIÇÕES  

EDITAL 001/2019 – CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018, e 

CONSIDERANDO, que o prazo para as inscrições para concorrer ao cargo de Conselho 

Tutelar deste Município de Cafarnaum encontra-se encerrado desde o dia 26 de abril próximo 

transato.   

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.824, de 09 de Maio de 2019, alterou o artigo 132 

do ECA, permitindo a recondução dos atuais Conselheiros, mediante participação de novo processo 

seletivo; 

CONSIDERANDO Nota Técnica emitida pelo CNPG – Conselho Nacional dos Procuradores 

Gerais de Justiça dos Ministérios Públicos dos Estados e da União, onde orientam que, nos casos 

dos Editais onde as Inscrições já se encontrem encerrados, devem ser reabertos para garantir o 

direito dos Conselheiros Tutelares atuais que desejarem se inscreverem no Processo Seletivo. 

CONSIDERANDO deliberação levada a cabo pelo Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente do Município de Cafarnaum, que autorizaram o processo de reabertura das 

inscrições, exclusivamente para os atuais Conselheiros Tutelares que desejassem concorrer a 

recondução ao cargo. 

RESOLVE: 

 Procede a abertura de prazo das inscrições para os atuais Conselheiros Tutelares do 

Município de Cafarnaum exercerem o direito de participar do processo de escolha dos novos 

Conselheiros, para o quadriênio 2020-2023, no período de 03 a 07 de junho de 2019, dentro dos 

procedimentos e exigências contidas no itens 8.1 a 8.8 do Edital nº 01/2019 de Convocação 

para o Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 

2020/2023. 

 Ficam ratificados as demais cláusulas e dispositivos previstos no EDITAL 001/2019 – 

CONVOCAÇÃODAS ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR, publicado no Diário Oficial do 

Município de Cafarnaum, edição nº 01069, de 05 de abril de 2019.  

 

Publique-se 

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal local 

Cafarnaum, 30 de Maio de 2019. 

 

Najara Sena Xavier Queiroz de Souza 
Presidente do CMDCA 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50685F102571FCD2C87D6660D6BA9930


		2019-05-31T16:43:38-0300




